АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  «КИЛИЧИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»
ПРИВОЛЖСКОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]

от  13.02.2019г.                                                                                                    № 18
с. Килинчи

«О внесении изменений в муниципальную
программу «Энергосбережение и повышении энергетической эффективности муниципального образования «Килинчинский сельсовет»
на 2018-2020 годы»

В целях повышения эффективности использования энергетических ресурсов предприятиями, учреждениями и организациями бюджетной сферы, объектами инженерной инфраструктуры и жилищным фондом в соответствии со ст.7 Устава МО «Килинчинский сельсовет», в рамках исполнения бюджета на 2018 год и плановые показатели на 2019-2020 годы, администрация муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную программу "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности муниципального образования «Килинчинский сельсовет» на 2018-2020 годы» и перечень основных мероприятий по реализации данной программы. (Приложение 1).
2. Обнародовать настоящее постановление путем:
- размещения на стенде в здании администрации;
- размещения на официальном сайте администрации в сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы администрации
МО «Килинчинский сельсовет»				                                      Н.Х.Измайлов

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
                                                                 МО «Килинчинский сельсовет»
                                                      от 13.2.2019г. № 18

Муниципальная программа
"Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории МО «Килинчинский сельсовет»
на 2018-2020 годы"

2019

	1. Паспорт Программы

	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в МО «Килинчинский сельсовет» на 2018-2020 годы»

	Основание для разработки Программы

Муниципальные
заказчики Программы

Координатор Программы

Основные разработчики
Программы

	- Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
- Федеральный закон от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (с изменениями и дополнениями)
- Постановление Правительства Астраханской области от 10.02.2010 № 40-П «О концепции комплексной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Астраханской области на 2010-2014 годы» (Изменения, внесенные Постановлением Правительства Астраханской области от 15.07.2010 N 305-П, вступили в силу с 15 июля 2010 года.)
Администрация муниципального образования «Килинчинский сельсовет»

Цели и задачи
Программы

цели Программы:
Основными целями Программы являются:
- повышение экономической эффективности  регулирования отношений между производителями и потребителями коммунальных услуг;
- повышение энергетической и экономической эффективности использования энергоресурсов в районе;
- уменьшения оплаты за потреблённые коммунальные услуги;
- повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов;
- уменьшение антропогенного воздействия на окружающую среду.
- оптимизация схемы энергоресурсоснабжения населённых пунктов;
задачи Программы:
- проведение комплекса организационно-правовых мероприятий по управлению энергосбережением, в том числе создание системы показателей, характеризующих энергетическую эффективность при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов, их мониторинга, а также сбора и анализа информации об энергоемкости территории;
- расширение практики применения энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте основных фондов объектов энергетики и коммунального комплекса;

	Сроки реализации
	- 2018 – 2020 годы

	Общий объем финансирования по Программе

	- объём финансирования по Программе составляет 1247,85 тыс. рублей
 в том числе:
бюджет МО «Килинчинский сельсовет» поселений – 1247,85 тыс. рублей;

	Общий объем финансирования по Программе на 2018 год
	- объём финансирования по Программе  на 2018 год составляет 467,85 тыс. рублей
 в том числе:
бюджет МО «Килинчинский сельсовет» поселений – 467,85 тыс. рублей;

	Общий объем финансирования по Программе на 2019 год

	- объём финансирования по Программе  на 2019 год составляет 390,0 тыс. рублей
 в том числе:
бюджет МО «Килинчинский сельсовет» поселений – 390,0 тыс. рублей;

	Общий объем финансирования по Программе на 2020 год

	- объём финансирования по Программе  на 2020 год составляет 390,0 тыс. рублей
 в том числе:
бюджет МО «Килинчинский сельсовет» поселений – 390,0 тыс. рублей;

	Ожидаемый конечный результат реализации Программы
	- снижение дефицита энергоресурсов;
- снижение потерь энергоресурсов в сетях при их транспортировке;
- экономия потребления коммунальных ресурсов;
- оплата потребителем фактически использованных коммунальных ресурсов;
- снижение задолженности потребителей за коммунальные услуги.
Экономический эффект будет получен за счёт уменьшения платежей потребителей за коммунальные услуги.

1. Содержание проблемы

В настоящее время экономика и бюджетная сфера МО «Килинчинский сельсовет» характеризуется повышенной энергоемкостью по сравнению со средними показателями Российской Федерации.
Суммарное потребление электрической энергии в администрации муниципального образования  «Килинчинский сельсовет» в 2014 году более  32877 тыс. кВт.[footnoteRef:1]  [1:  Срочное донесение о показаниях электросчетчиков Администрации МО «Килинчинский сельсовет» за январь-декабрь 2016 год.]

В условиях роста тарифов на энергоресурсы одной из основных угроз социально-экономическому развитию МО «Килинчинский сельсовет»  становится снижение конкурентоспособности предприятий, отраслей экономики муниципального образования, эффективности муниципального управления, вызванное ростом затрат на оплату топливно-энергетических и коммунальных ресурсов, опережающих темпы экономического развития.
Рост стоимости топливно-энергетических и коммунальных ресурсов приведет к следующим негативным последствиям:
- росту затрат предприятий, расположенных на территории муниципального образования, на оплату топливно-энергетических и коммунальных ресурсов, приводящему к снижению конкурентоспособности и рентабельности их деятельности;
- росту стоимости жилищно-коммунальных услуг при ограниченных возможностях населения самостоятельно регулировать объем их потребления и снижению качества жизни населения;
- снижению эффективности бюджетных расходов, вызванному ростом доли затрат на оплату коммунальных услуг в общих затратах на муниципальное управление;
- опережающему росту затрат на оплату коммунальных ресурсов в расходах на содержание муниципальных бюджетных организаций здравоохранения, образования, культуры и т.п., и вызванному этим снижению эффективности оказания услуг.
Высокая энергоемкость предприятий в этих условиях может стать причиной снижения темпов роста экономики муниципального образования и налоговых поступлений в бюджеты всех уровней.
Для решения проблемы необходимо осуществление комплекса мер по интенсификации энергосбережения, которые заключаются в разработке, принятии и реализации срочных согласованных действий по повышению энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергии и ресурсов других видов на территории муниципального образования и прежде всего в органах местного самоуправления, муниципальных учреждениях, муниципальных унитарных предприятиях.
Объем потребления основных видов топливно-энергетических ресурсов по администрации муниципального образования «Килинчинский сельсовет» характеризуется следующими данными:

	Виды энергоресурсов
	Потребление по годам

	2014
	2015
	2016
	2017

	Электроэнергия, кВт* ч
	27613
	27912
	29855
	32877

	Природный газ,  куб. м
	4992
	4987
	5021
	5363

Характеристика основных поставщиков топливно-энергетических и коммунальных ресурсов

	№ п/п
	Наименование
поставщика
	Адрес
	Контактный телефон

	1.
	ОАО «Астраханская энергосбытовая компания»
	141000 г. Астрахань, Красная Набережная, 32
	33-86-13
36-46-61

	2.
	ЗАО «Газпром межрегионгаз Астрахань»
	414000 г. Астрахань, площадь Шаумяна, 2
	39-56-59

2. Цели и задачи Программы
2.1. Основными целями Программы  являются повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов в муниципальном образовании «Килинчинский сельсовет» и обеспечение энергетической безопасности с учетом стратегии долгосрочного развития региона, создание условий для перевода экономики и бюджетной сферы муниципального образования на энергосберегающий путь развития. Также улучшение условий для проживания жителей поселения, улучшение освещенности улиц не только для комфорта, но и для безопасности населения.
2.2.Для достижения поставленных целей в ходе реализации Программы органам местного самоуправления необходимо решить следующие задачи:
- замена существующих ламп уличного освещения на энергосберегающие с фотореле поэтапно (мероприятия в Приложении 1)
- сократить непроизводительный расход энергоресурсов за счет внедрения современных экономичных технологий.
3. Сроки реализации Программы
Программа рассчитана на 2015-2016 годы.
Основные показатели и индикаторы, позволяющие оценить ход реализации Программы представлены в приложении.
4. Финансирование Программы
Финансирование энергосберегающих мероприятий за счет средств местного бюджета осуществляется в соответствии с решением МО «Килинчинский сельсовет» о бюджете на соответствующий финансовый год.
Объем и структура бюджетного финансирования Программы согласовываются с муниципальным заказчиком Программы и подлежат ежегодному уточнению в соответствии с возможностями бюджета и с учетом фактического выполнения программных мероприятий.
5. Показатели эффективности и система мониторинга
К показателям эффективности проводимых мероприятий  можно отнести сокращение расходов на потребляемую электроэнергию, тем самым экономя бюджетные средства администрации и экономя энергоресурсы в целом, снижение потерь энергии; повышение эффективности проведения ремонтных работ; 	упорядочение использования сырья и материалов, запасов товарно-материальных ценностей; оптимизация работы энергоустановок.
Улучшенное состояния освещенности основных улиц муниципального образования «Килинчинский сельсовет», а значит повышение безопасности населения, что в свою очередь делает территорию привлекательнее в целом.

Приложение №1 к Программе

  В рамках Программы предусматривается выполнение следующих мероприятий:

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объем, ед. изм.
	Срок реализации

	2018
	2019
	2020

	1
	Оплата расходов на освещение
	Тыс. руб.
	363,00
	360,00
	360,00

	2
	Замена освещения по ул. Нурмухамедова (приобретение энергосберегающих ламп, фотореле, электродов, автоматов-выключателей)
	Тыс. руб.
	30,0

	3
	Замена освещения по ул. Первомайская (приобретение энергосберегающих ламп, фотореле, электродов, автоматов-выключателей, щитков)
	Тыс. руб.

	10,0

	4
	Замена освещения по ул. Паромная, Заречная (приобретение энергосберегающих ламп, фотореле, электродов, автоматов-выключателей, щитков)
	Тыс. руб.
	38,57

	6
	Замена освещения по ул. Советская, Дорожная. (приобретение энергосберегающих ламп, фотореле, электродов, автоматов-выключателей, щитков)
	Тыс. руб.
	36,28
	10,0

	7
	Замена освещения по ул Калинина (приобретение энергосберегающих ламп, фотореле, электродов, автоматов-выключателей, щитков)
	Тыс. руб.

	10,0
	10,0

	8
	Замена освещения по ул. Трусова(приобретение энергосберегающих ламп, фотореле, электродов, автоматов-выключателей, щитков)
	Тыс. руб.

	20,0

	Итого

	467,85
	390,0
	390,0